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1984-85, No. 26 

An Act to amend the Turnover Tax Act 1980 
(8th March 1985 

BE IT ENACTED by the parliament of the Cook Islands in Session 
assembled, and by the authority of the same, as follows: 

1. Short Title - (1) 
Tax Amendment Act 1984-85, 
deemed part of the Turnover 
"the principal Act") . 

This Act may 
and shall be 
Tax Act 1980 

be cited as the Turn~r 
read together with and 
(hereinafter called 

(2) This Act shall come into force on the 1st day of 
April 1985. 

2. "Gross income", Ngross roceeds of sale" defined -
Section 4 su sectlon 0 t e prlnc pa Act lS amen ~ y 
adding after the word "whatsoever" the words "and also 
includes the gross receipts of goods and services that would 
otherwise have been received by the taxpaYfjlr but for those 
goods or services having being used partially or so'Jely for the 
taxpayer's benefit." 

the 
the 

3., Registration as wholesale purchaser - Se:tion 12 Of(3) 
princlpal Act 15 amended by lnsertlnq after 3ubsectlon 
following subsection- • 

"(4) Every applicant who is registered ~s.a wholesale 
purchaser shall be registered for the r.,erH?d co",,"enc­
ing on the day upon which his appllcatl,?n 15 granted 
and ending upcnthe 1st day of January .l.n the year 
immediately following the year of application". 
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4- "Registration as a wholesale service user - Section 13 
of the princ~pal Act is amended by lnserting after subsection 
(3) the following subsection _ 

"(4) Every applicant who is registered as a wholesale 
~ervioe user shall be registered for the period commenc­
lng.on the day upon which his application is granted and 
endln~.upon the 1st day of January in the year irnmediatel 
fOllowlng the year of application." y 

c. Increase in turnover tax - (1) Sections 18 to 26 and sectlon 
28 of the prlnClpal Act are amended by omittinq the expression 
"4%" where it occurs and 5ubstitutinq "6%". 

(2) The collector shall credit the additional revenue 
collected by virtue of this section to the Welfare fund. . 

6. Se re at ion of 
Section 29 s sectlon 
inserting after the word "one" 
words "rate of turnover." 

income, etc. on records and returns _ 
e prlnc pa Act ~s ame-n e y 
and before the word 'Itax" the 

7. revisions as to a tax - Section 
30 subsectTl=o~n~~~~o~'t~e~=p=r~l~n~c~,=p=a~~A~c~t~~l~s~am~=e=n~e~~~y~deleting 
the words "section 25" and substituting the words "section 35". 

8. Amounts not taxable - Section 34 of the principal Act 
is amended by repealing paragraph (j) and substituting the 
following paragraph -

• "(j) Amounts received by any relig10us charitable or 
other organisation where the amounts received will 
not be distributed among its members, but will be 
used solely for the purposes for which the organisa­
tion was formed, provided that an application must 
be made to the Minister for exemption under this 
paragraph which may be allowed or refused. The 
Minister may attach such condition or conditions as 
he considers appropriate where an application is 
allowed." 

9. Exemptions from turnover tax - The principal Act is 
amended by 1nsertlng after Section 35, the following -

"35A. Exemption from TUrnover tax - -:l1e Quee';"" s Represen­
tative may from t1me to tlrne by Order 1n Councll, exempt 
(wholly orin part) from turnover tax the gross income.from 
the sale of any commodity or any specified class. or klnd 
of go06s or services, and may in like manner revoke any 
such exemption." 

10. Filin~ of returns: Inspection - Section 40 subsection 
(2) of the prlnclpal Act lS amended by deleting the words 
"provided teat the Department may permit the inspection of any 
return by another person being satisfied that the inspection 
is desired for some·lawful and proper purpose". 

11. Erroneous returns, disallowance of exem tion 
payment - Sect on su sec lon 0 e prlnclpa Act is 
amended by deleting the words "thereof to the address shown 
in the application," and substituting the words "the taxpayer". 

12. Failure to make a return - Section '3 of the princi­
pal Act i8 amended by deleting the words "it deems best" ahd 
substituting the words "he deems .necessary". 
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13. Records -to 'be kept; examin"ationi oenalties -
section 47 of the principal Act is amended by deleting the 
words "section 43~ and substituting the words "section 53". 

14. Offences and penalties - section 53 subsection(l) 
of the principal Act is amended by deleting the words "section 
39" and substituting the words "section 37 and 39". 

15. Repeal - The welfare Tax Act 1984 is hereby 

repealed. 

Th1S Act is administered by the Department of Inland Revenue . 
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